339.
8. Est sanctissima Matris de Refloris prope flumen Limiam, & oppidum, quod Pons Limiz dicitur. Extant chartae donationis eisdem factis anno 1124.

9. Sancti Georgij proprie ciuitatem Columbriam iuxta flumen Mundum à quadam Comite Columbriensi ex voto fundatu, & abundatissimis redditibus dotatum. huius monasterii in libro taxarum Apostolicarum mentio habetur, & est taxatum in ducatis octingentis: quod illius opulenta monstrat.

10. S. Petri de Floques proprie municipium de Arganil Columbriensis Diocesis.

11. Est S. Petri de Paderne iuxta flumen Minium, quod de anno 1141. videtur fuisse monialium poitica de anno 1231. Regularium canoniconorum erat.

12. Sancte Marie de Molia in Diocesi Bracharense apud municipium, quod dicitur Barca, extant monumenta illius antiquitatis de anno 1141.

13. Monasterium sancti Simeonis de Iunqueira, sicut instrumenta permutationum, quod illius antiquitatem ante annum Christi 1096. demonstrant.

14. Monasterium S. Stephani de Villella in Diocesi Portugallensi vetustissimum.

15. Villa Bonae Episcop. nuncupata inter Lamias, & Durium fluvio fundatum anno 990. à domino Menione Viegas, & domino Selnando Episcopo Portugallensi.

16. Sancti Martini de Cramos situm in Diocesi Bracharense, in quo anno 1123. Prioratus generalis fundatus olim Menendi, ex quo illius antiquitas probatur.

17. Est monasterium S. Michaelis de Villarinho inter Durium, & Minium in Diocesi Bracharense circa annum 1074 fundatum ex quadam carta donationis.

18. Sancte Marie de Oliveira, quod fundavit dominus Selnandus de Hueris anno Domini nostri 1013.

19. Est monasterium sancti Martini proprie claustrum de Anobregia in Diocesi Bracharense inter Durium, & Minium situm, quod fundatum fuit era 1174. id est anno Dni nostri Iesu Christi 1174, ex inscriptione in porticu illius Ecclesie scripta.

Hac omnia ex Catalogo monasteriorum dicta congregationis à Reuerendiss. P. D. Antonio à Cruce Generali ad me Romanam transmissa per summam sunt accepta, de quibus in eadem congregatione fuisse dicimus.

V L Verunt etiam in codem Regno Lusitanie vetustissima collegia sacrarum Virginum canonicarum, ac primis in fundatione monasterij sancte Crucis Columbriensis constitutum fuit claustrum separatum illustribus, & nobilibus feminis, que contempti mundi illecebris Deo

sub D. Augustinum regula scipias dicebat, sub obedientia Priorum dicti monasterij, quas Domina vocabat, ut patet ex schedula professionis Domini Moniz, quae talis est: Ego Maria Martinus filius Domini, & vitam diem iudicis, traxi misericordia Deo, & Columbriensi monasterio sancte Crucis, & rebus quoque Domino breviter suorum resaltem fructu, & ceteris causis ibidem in perpetuum conservantibus, & offero ibi villam nomine Almazan integrum iusta fluminis Mundus, ita ut pro qua erga ab aliis villam, que dicitur Terrafo iuxta Durum, sit. Itemque in veteri libro, quo mortuorum nominis notari solebant, inuenitur Regina Domina Maphalda sancte Crucis Canonica sit nominis Obis Domina Maphalda incisa. Regna Portugalia Coniuncti Domini Alphonsi Primi Portugalia Regis, Canonica sancta Crux, nata Decubitu, & filia quadam Regis, nomine Domina Constantia similiter repertus Canonica. Permanerunt autem dictæ Canonicae in codem monastirio, vsq; ad secundam reformationem factam in Apostolica, instantie Joanne III. Regis Portugalliae, quo tempore ille vivendi modicorum Canonistarum fuit abrogatus, kithulicello Reliquiarum ususdem monasterij quidem capsa, in qua ossa viuis ex dictis canonis scilicet, que tunc ab antiquis, tum etiam recentibus in veneratione habetur: licet non de manus, sed de monumento solum constet. Erat enim in facculo Iesu intra claustrum eiusdem monasterij Salvatoris Crucifixi Imago vetustissima, quam dictarum canonistarum aliquantum fuit, & super petitione iniulta responsio, nescia quid petatis, vetus est loci traditio, qua ob illius vetustatem penè cōsumpta sublata, altera ei fatus ob devotionem, & facti membra in eius loci est sufficēta, illa vetusta in loco decent ferantur. Præter quas canonicas duo adhuc canonistarum monasteria vetustissima superunt, quorum prima fundatio vix inveniri potest, quorum alia, quod media leuca ab Vilypona distat, Chiesa vetusta, redditibus, & canonistarum numero abundans. Virginum Vellatum eum locum primitus extitisse, quorundam est sententia, ex quibusdam literis super ædicula adiutori carnis hostiis, in quo inter Vestiales olim Achillem se abdiscit, ne ad bellum Troianum ire, biisque Vilem inuenit, ac ob eam cuiusnam nomen Caelum ab Achille eidem loco inditum; Historici quidem communisunt, apud quos sit fides. Alterum vero etiam nobilissimum, & vetustissimum inter muros Columbrienses positum sancte Anna dicitur. Verum si hūd recente renouatum aliam ei habitum accept.

Tandem in eodem Regno Lusitanie etiam monasterium canonistarum regulatum D. Augustinum regulam propositum orationis militaris Iacobus de Spata, ac eisdem Ordinis in Lusitania Metropolis, qui ordo habet etiam mon-

sterium castrense utriusque iuxta ipsam, ad quod nonnulli Domini ex excellitissimis familiis procedunt. Hęc duo monasteria loēs III. Particularis Rex congregationi Columbriensi per solum Apololicum vatri procurauerat, verū ipso ex hac via labilato, licet enim non iam effectu fortis non sunt.

CAPUT TRIGESIMVM TERTIVM.

De Propagatione, Ecclesijs, & monasterijs, Canoniconum Regularium in Provincijs Gallicis.

Vis ordinum canoniconum regularium per B. Augustinum reformatum prius in provinciis Gallicis invenientur, quoniam certò decerneret, & vt ait, digitio monistre non vacat, duo tamen sunt, quoniam alterum probable admodum videtur, alterum autem omnino certum, & certus, quod in acreprobabile, & tunc certum videtur, si reformatio decretum a Beato Augustino in Ecclesia Hipponei inchoata, ipso adhuc in humani agere, vel ab eius discipulis vel ab extempore cum Augustino confundit familiari, nisi in eisdem solutionum gravissimam positionem ad fidem & religionem spectantem intercedebat, quippe qui ad illam tanquam ad unum oraculum in eadis gravissimis ex omnibus mundi partibus accorabantur, in alijs quoque paucis, praesertim Hispaniarum, & Gallicarum sunt propagatae. Sunt enim hoc in primis in claustris monachorum virorum Hispaniarum, & ipso Beato Augustino, quorum primus se illius natus, & alumnus, & cum fratre, & fratre eiusdem Augustino valde familiare fuisse indicat in epistola ad ipsum D. Augustinum, qui primitus libro Dni Augustini de Prædestinatione functionem ter verò licet facie inognitus, tandem per literas Augustino ipsi nobilissimus, statim doctrinæ super omnes alias accurritus propagator existit, ut omnibus patet. Sunt enim commercia quotidiana, quæ inter Afras praesertim Hipponeas, & Tuncanas & Gallos Narbonenses, tempore Augustini intercedebant. Nam & Leponius ex Gallis descendens, Vix in Africa Episcopus fuit ordinatus, cui in Hispaniam lapsus, ut ad fanzem fidem reveretur, cum B. Augustinus, sum in primis Massiliensem operam edderint, quemadmodum apud Callanum in libro de Incarnatione, Gennadii, & aliis videtur. Sed quid maxime hanc

fas dicabat, habens
affici, quia Dona
protectionis. Dona
Monica, & ad
rudey, & ad regia
se fandit. Quia n
us flem mallei, q
in preparata
comitatu Almeja
stampa, qui q
o rata Devandi
o mortuorum com
munit Regis Dona
Canonica sic nou
ita Regna Portuga
Prima Portugalia b
e, seu Comuni
Comune Domus Ca
Canonica, Permis
ta in codem mon
asteriorum fuisse
familiare Joanne III. q
ille viuentis mem
bro abrogata. Tunc
et in monasteriis quin
tis canonizatis
um etiam non
relicit non dem
oncier. Littera
littera euangelio
nagoytum
um aliquamq
responsum, tam
traxim, quod ob
substantia, altera in
memoria in eis
loco decem annis
adibz canonizant
perfunct, quicun
cet, quoniam sicut
Ipsa dicit, Cels
canonicarum numer
cum eum locum per
fentia, ex quod
datur, calix hanc
Achilles se habet
um ire, ibique v
ulam nomen Cels
icum; Hilarius qui
quos fit fiducia.
et veritatem in
situ sancti Ant
renovatum alieno
Lusitanis eli
corum regulari
atum ordinis mi
widem Ordini n
do habetur me

CAPUT TRIGESIMVM
TERTIVM.

De Propagatione, Ecclesijs, &
monasterij, Canonico Regularium in Provincijs Gal
licarum.

Quis ordinem canonico Regularium per B. Augustinum reformatum primus in provinciis Galliarum inveniret, quanquam certò decernere, & vt autem, diximus monastri non valcam, duo tamen sunt, quorum alterum probabile admodum videtur, alterum autem omnino certum, & confidans, quod in hac re probabile, & hoc certū videtur, et reformacionem clericorum a Beato Augustino in Ecclesia Hipponei in hanciam ipsi adhuc in humeris agente, vel ab eius discipulis, vel ab exterrimis cù Augustinino coniuncto familiariter, cum inveniendarum solutionum grauissimam questionem ad fidem & religionem spectantem intercedebat, quippe qui ad illam tanquam ad dictum oraculū in causis grauissimis ex omnibus mundi partibus accrebat, in alijs quo
ne proinceps, praesertim Hispanarum, & Gallicarum fuisse propagatum. Suidet enim hoc in primis secundum Iancillorum virorum tri
um, & Prosperi cù ipso Beato Augustino, quoniam prius se illius filium, & alumnum, & com
itate, & fratia eis Augustinum valde familiare fuisse indicat in epistola ad ipsum D. Augustinum, qua premitur libro Dni Augustini de Prædestinatione sanctorum, at vero licet facie incognitus, tamen per literas Augustinii ipsi no
tissimum, virtutis doctrina super omnes alios a
certimos propagata extitit, & omnibus pater,
Sudentem commixta quotidiana, que inter
Afros praesertim Hipponei, & Tunetanos & Gallos Narbonenses, tempore Augustini inter
cedebant. Nam, & Leporius ex Gallia discedens,
Vinc in Africa Episcopus fuit ordinatus, cui in
Pelagianum lasso, ut ad famam fidem reverte
reetur, B. Augustinus, tum in primis Massiliensis operam dederunt, quemadmodum apud
Callinum in libro de Incarnatione, Gennadii,
& aliis videlicet. Sed quod maxime han
c

intendit fratres, ipso Augustinuo adhuc superflue illius libri præ manus Gallorum iam plures habebantur, quorum causa Pelagianus, & Semipe
lagiani magnos tumultus excitatabant, pro quibus sedis, & Catholica B. Augustini doctrinam de
fendenda, strenue iudem Hilarius, & Prosper de
certauerunt, quis autem credat, Episcopos, & Pres
byteros Galliarum, qui pro fide Catholica tuen
da, & explicanda B. Augustini libros tanta dilig
entia exquirerant, ad compositionem, & cleri
reformationem, non etiam illius vita institutum,
& regulam pro reformatione clericorum editam
ad le deferrit, & in suis Ecclesijs plantari, & pro
pagari studuisse? Certe Beatus & roper Augu
stiniani instituti emulatorem strenuum se osten
dit in omnibus libris de Vita contemplativa, in
quibus quod Augustinus de communi vita clericorum
tribus sermonibus scripta reliquit, dem Prosper
totidem ferè veribus pro reformatione clericorum Gallicane Ecclesie notauit.

Quod vero in hac re omnino certum est, & in
dubium recuocari nequit, est canonorum reg
ularium institutum sub ipsa tempora D. Augu
stinii non solam in Gallias inveniendum, verum eti
am per multas Ecclesijs Galliarum ampliatum.
Nam in Concilio Arelateni III. quod anno Do
mini 450. vel circé fuit celebratum sub Leone II.
editus est hic canon: Prouidendum necesse est rati
onique Episcopo, qualiter canonici vivere debeant, nec
non & Mense, si secundum ordinem canonicum, vel re
gularum vivere studeant, ut sit apostoli, vnde quisque
in qua ratione vocatus est in ipso permaneat. Qui ca
non repetitur in Concilio Quarto Arelateni sub
formalibus verbis cap. 6. & in Concilio Secundo
Turonensi sub Pelagio I celebrato cap. 20. no
minantur canonici, & ne quis dicat, illos suisse
canonicos seculares, legat Concilium quartum
Arelateni cap. 8. vbi statuit, ut in monasterijs ca
nonicorum, vel in monachorum, vel pueriarum non
amplius suscipiantur, quam ratio permittit, & in
codem monasterio absque necessariarum rerum
penuria degere possint. Legat etiam Concilium
Tertium Turense anno 813. celebratum cap.
24. statuens, ut canonici, & clerici ciuitatum, qui
in Episcopis conueniantur, in claustris habitan
tes omnes simul in uno dormitorio dormiant, si
mulque in uno reficiantur refectorio, &c. cap.
sequentia vbi statuit: Simili modo abates Monasteri
orum, in quibus canonica vita antiquius fuit, vel non
videtur esse, obiecte sibi prouideant canonico, ut baby
ant claustra, & dormitoria, in quibus simul dormiant,
similique reficiantur, horas canonicas custodiant, &c.
Hi enī canonē evidenter probant, nomen ca
nonicorum de antiquo tempore ante annum
octingentesimum, non nisi ad designandos cler
icos regulariter in claustris, & monasterijs, com
muniter viventes usurpatum, omnesque cler
icos canonicos nuncupatos regulares fuisse, ut
vel ipsum nomen canonici absque alia probatio
ne ostendit, quod etiā eleganter Renatus Chop
pinus